
DETERMINAZIONE N. 58/2016 

Oggetto:  

Nomina sostituto cassiere-consegnatario  dell'Agenzia per l'Italia Digitale. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI l’art. 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), l’art. 20 (Funzioni), 

l’art. 21 (Organi e Statuto) e l’art. 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 

diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 

individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 

del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134 nei relativi testi, come 

modificati dagli artt. 19 e 20 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, 

con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, dall’art. 13, comma 2, del 

decreto legge n.69 del 21 giugno 2013 convertito, con modificazioni dalla legge 9 

agosto 2013 n. 98 e, successivamente, dall’art. 2, comma 13-bis, del decreto legge 

31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, 

n. 125;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, 

(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014) che ha approvato lo Statuto 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale (di seguito “AgID”); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, registrato alla Corte dei 

Conti in data 10 giugno 2015, n. 1574, con il quale il dott. Antonio Samaritani è stato 

nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia; 

VISTO che nell'ambito dell'Agenzia  opera  già  il servizio di cassa interno, istituito  

fin dal  1995 con deliberazione  n.  13 del  19 settembre 1995 dell' allora Autorità  

per l' Informatica  nella  Pubblica Amministrazione; 

PRESO ATTO che con determinazione commissariale n. 87 del 3 giugno 2014 

erano stati nominati, a decorrere dalla predetta data e per la durata di un triennio, il 

Sig. Carlo Fabrizio Cardillo, Funzionario del MEF in posizione di comando presso 

questa Agenzia, terza Area funzionale - F3 comparto Ministeri, cassiere-

consegnatario e la Sig.ra Francesca Bacigalupi, dipendente del Ministero dei 

Trasporti e delle Infrastrutture in posizione di comando presso questa Agenzia, 

seconda Area funzionale - F4 comparto Ministeri, sostituto del cassiere-

consegnatario; 

CONSIDERATO che, a seguito del rientro della Sig.ra Francesca Bacigalupi presso 

l'Amministrazione di appartenenza in data 15 dicembre 2014, si è reso necessario 

con determina n. 12 del 26 giugno 2015 affidare l’incarico di sostituto cassiere al 

Dott. Andrea  Fiorillo, dipendente  del  MEF, seconda Area funzionale - F5  comparto  

Ministeri, in  servizio  presso l’Area Contabilità, Finanza e Funzionamento – 

Servizio “Bilancio e Contabilità” dell’Agenzia per l'Italia Digitale; 

CONSIDERATO che in data 25 gennaio 2016 la Sig.ra Francesca Bacigalupi è stata 

reintegrata in servizio in posizione di comando presso l’Area Contabilità, Finanza e 

Funzionamento – Servizio “Tesoreria e Approvvigionamenti” anche in 

considerazione delle competenze e delle conoscenze dalla stessa maturate nel corso 



 2 

degli anni di comando presso l’AgID;  

CONSIDERATO che le funzioni del consegnatario e del vice consegnatario sono 

più correttamente da collocare nel servizio “Tesoreria e Approvvigionamenti”;  

CONSIDERATO il carico di lavoro assegnato al Servizio “Bilancio e Contabilità”, 

anche in considerazione del passaggio al nuovo sistema di contabilità economico 

patrimoniale;  

RITENUTO, stante quanto sopra, necessario nominare nuovamente il nuovo 

sostituto cassiere vice-consegnatario; 

DETERMINA 

I. La Sig.ra Francesca Bacigalupi, dipendente del Ministero Infrastrutture e Trasporti 

seconda Area funzionale - F4 comparto Ministeri, in posizione di comando presso 

questa Agenzia, è nominata a decorrere  dalla data  della presente determinazione e 

fino alla data del 3 giugno 2017, sostituto del cassiere-consegnatario dell'Agenzia 

per l'Italia Digitale, in caso di assenza, ovvero temporaneo impedimento dello stesso; 

2. Copia del presente provvedimento sarà inviata al Ministero dell'Economia e delle

Finanze. 

Roma, 16 marzo 2016 

Antonio Samaritani 


		2016-03-16T10:48:39+0100
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




